
7 kwietnia wybraliśmy nasze 
przedstawicielki i przedstawicieli 
do Rady Miasta, a także do sejmi-
ku województwa. Przez ostatnie 
kilkanaście lat przy wielu okazjach 
mówiłem i pisałem o tym, jak po-
trzebne jest nasze uczestnictwo, 
aby lokalna demokracja rzeczywi-
ście żyła. Wybory są sprawą każdej 
i każdego z nas. Dlatego bardzo 
dziękuję wszystkim, którzy ze swo-
jego prawa skorzystali i poszli do 
lokali wyborczych, a jednocześnie 
zapraszam na drugą turę wyborów 
prezydenckich 21 kwietnia.

Oczywiście, satysfakcja byłaby 
większa, gdyby frekwencja była 
wyższa. Choćby zbliżająca się do 
tej z jesiennych wyborów, po któ-
rych rządy w Polsce przejęła koali-
cja partii i ugrupowań, deklarująca 
przywiązanie do demokratycznych 
wartości w rządzeniu państwem.

Dla mnie jako samorządowego 
lidera ważne jest także to, by ta ko-
alicja – zgodnie z zapowiedziami 
- traktowała samorząd i samorząd-
ność jako wartość. Wartość umoż-
liwiającą zmienianie Polski na 
lepsze w tysiącach lokalnych spo-
łeczności, a nie jak obciążenie czy 
przeszkodę, którą najlepiej byłoby 
pozbawić wszelkiej sprawczości. 
Dlatego mam nadzieję na zmianę 
tej polityki wobec samorządów, z 
którą mieliśmy do czynienia w kil-
ku ostatnich ,,chudych” dla samo-

rządów latach. Poprzednia ekipa 
rządowa skierowała wtedy wiele 
dużych miast, w tym Częstocho-
wę, na przymusową ,,głodówkę” 
budżetową, zmuszając nas do od-
kładania szeregu zamierzeń na 
później, rezygnowania z wielu lo-
kalnych inicjatyw czy sięgania w 
większym stopniu po kredyty na 
inwestycje. Dowodzi tego choć-
by niedawny raport NIK. Wierzę, 
że ten trudny okres, który nało-
żył się na pandemię, skutki wojny 
w Ukrainie, wysoką inflację i po-
wszechną drożyznę, już za nami. 
Częstochowa przetrwała go po-
myślnie, bo mimo kłopotów róż-
nego typu udało się zrealizować 
w tym czasie m.in. dwie najwięk-
sze miejskie inwestycje drogowe. 
W trudnych chwilach kryzysu 
uchodźczego pomocne były wiel-
kie serca częstochowianek i czę-
stochowian, a w okresie dużych 
utrudnień związanych z miejskimi 
budowami - także ich cierpliwość i 
wyrozumiałość.

Odblokowanie wszystkich fun-
duszy unijnych m.in. na potrzeby 
miast jest teraz już tylko kwestią 
czasu. Bo i nadszarpnięte wcze-
śniej relacje z partnerami Polski 
w UE również są odbudowywane. 
Czy więc teraz przed samorządami 
przynajmniej kilka bezpiecznych, 
pomyślnych lat? To zależy od sy-
tuacji w Europie, Polsce i za naszą 
wschodnią granicą, ale także od 
tego, w jakim kierunku zwrócą się 
lokalne społeczności. Czy będzie 
to przywiązanie do idei samorząd-
ności, lokalnej przedsiębiorczości, 
demokracji, przyjaznego patrioty-
zmu, otwartości i równości, czy też 
więcej będzie zwolenników patrio-
tyzmu na pokaz, centralistycznego 
zarządzania, uznaniowej dystry-
bucji środków publicznych, a także 
sprowadzania roli samorządu do 

realizatora politycznych potrzeb 
określonej partii. Czy Polacy po-
stawią bardziej na różnorodność, 
współistnienie rożnych światopo-
glądów i sposobów na życie czy też 
wręcz przeciwnie – na ludzi, którzy 
chcieliby kontrolować wszystko i 
wszystkich, oprócz siebie samych? 
Czy wybór padnie na tych, którzy 
chcą sensownie wykorzystać na-
leżne nam środki unijne, czy też 
na tych, którzy uważali, że pora-
dzimy sobie bez nich. I po co nam 
praworządność, skoro łatwiej rzą-
dzi się bez niej? W wielu miejscach 
Polski te pytania na razie pozostają 
otwarte – wiele miast i gmin cze-
ka bowiem wyborcza ,,dogrywka”. 
Czasem między kandydatkami i 
kandydatami o zbliżonych poglą-
dach, często jednak między ludź-
mi prezentującymi tak naprawdę 
znacząco różne wizje samorządo-
wej i społecznej rzeczywistości. Te 
podziały widać było przez ostatnie 
8 lat.

21 kwietnia rozstrzygnięcie cze-
ka również Częstochowę. Dlatego 
zachęcam ponownie, abyśmy jak 
najliczniej spotkali się w loka-
lach wyborczych podczas drugiej 
tury wyborów samorządowych! 
Niezależnie od naszego osobiste-
go wyobrażenia o Częstochowie, 
w jakiej chcielibyśmy mieszkać. I 
jaką chcielibyśmy oddać kolejnym 
pokoleniom. Korzystajmy z nasze-
go prawa do głosowania – a więc 
zabrania głosu. W tych wyborach 
ten głos dotyczy spraw nam naj-
bliższych. Cieszmy się, że możemy 
demokratycznie wybierać i czujmy 
się za swój wybór odpowiedzialni.

Pozdrawiam serdecznie

Prezydent Częstochowy

Kolejne 23 nowe 
mieszkania w systemie 
TBS powstają 
w budynku B!

więcej na stronie 2

MPS Technology 
inwestuje

Za nami pełne wiosny 
Senioralia

Złote Maski dla 
Częstochowy

więcej na stronie 4

więcej na stronie 7

więcej na stronach 8
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Kolejne bloki TBS projektowane na Parkitce
ZGM TBS informuje

Miejska spółka ZGM podpisała umowę na 
projekt budowy 3 i 4 bloku w ramach osiedla 
TBS przy ul. Łódzkiej. Obecnie trwa tam budo-
wa pierwszego bloku, a na drugi rozpisany został 
przetarg wykonawczy.

- Docelowo osiedle ZGM TBS na Parkitce jest pla-
nowane na 13 bloków przeznaczonych do wynajmu 
w formule budownictwa społecznego – przypomina 
prezydent miasta Krzysztof Matyjaszczyk. – Jed-
nocześnie miasto we wrześniu powinno oddać do 
użytku nowy blok komunalny przy ul. Bardowskie-
go z 43 mieszkaniami i przygotowuje się do budowy 
kolejnych dwóch bloków komunalnych przy ul. Kra-
kowskiej, gdzie powstaną 102 mieszkania.

W ramach trwających lub przygotowanych pro-
jektów inwestycyjnych miasto planuje  oddanie do 
użytku w najbliższych latach łącznie 500 nowych 
mieszkań – zarówno w formule TBS, jaki i prze-
znaczonych pod najem komunalny.

Jak wiadomo o lokale komunalne mogą starać 
się osoby potrzebujące, znajdujące się w trudnej sy-
tuacji mieszkaniowej, materialnej i życiowej, speł-
niające punktowane, określone w uchwale Rady 
Miasta kryteria. Z kolei mieszkania w budynkach 
TBS przyznawane są w toku postępowania kwalifi-
kacyjnego, rozpatrującego wnioski partycypacyjne. 
Najemcy zobowiązani są do wpłaty kwoty partycy-
pacji w wysokości 30% wartości kosztów budowy 
lokalu, a zawarcie umowy możliwe jest w przypad-
ku spełnienia warunków ustawowych i regulami-
nowych (osoba wyrażająca wolę zawarcia umowy 
najmu oraz lokatorzy zgłoszeni do wspólnego za-
mieszkania nie mogą np. posiadać tytułu prawnego 
do innego lokalu w Częstochowie).

Budowa pierwszego bloku osiedla TBS przy 
ul Łódzkiej z 23 mieszkaniami jest już dosyć za-
awansowana. Blok powinien być gotowy w lipcu 
przyszłego roku, a mieszkania będą oddawane w 
standardzie do zamieszkania (oczywiście po ume-
blowaniu). W przypadku tego budynku zakończy-
ło się już postępowanie kwalifikacyjne rozpatrujące 
wnioski partycypacyjne na mieszkania czynszowe 
w formule TBS. Ponieważ chętnych było znacz-
nie więcej niż miejsc, na początku kwietnia ZGM 
ogłosił przetarg na budowę drugiego, bliźniaczego 
budynku. Z jego projektem można zapoznać się 
na stronie ZGM TBS, natomiast oferty na najem 
mieszkań w tym bloku będzie można składać po 

rozstrzygnięciu przetargu i podpisaniu umowy z 
wykonawcą, kiedy zostanie określony koszt jego 
budowy (realizacja tej inwestycji ma potrwać do 
końca przyszłego roku).

ZGM TBS jako inwestor korzysta z linii kre-
dytowej Banku Gospodarstwa Krajowego. Ma już 
montaż finansowy bloku „A”, a niedawno wystąpił 
z wnioskiem o promesę kredytu na  budynek „B”.

Biorąc pod uwagę zainteresowanie i planując 
dalszy rozwój osiedla TBS przedstawiciele miej-
skiej spółki z prezesem Pawłem Koniecznym pod-
pisali 11 kwietnia w Urzędzie Miasta Częstochowy, 
w obecności prezydenta miasta, umowę z Biurem 
Usług Projektowych Architektonika – Witold Ru-
decki na zaprojektowanie kolejnych dwóch bloków, 
które domkną pierwszy etap budowy kompleksu 
ZGM TBS na Parkitce.  

Fot. Grzegorz Skowronek (UM)
Rysunki i wizualizacje – ZGM TBS sp. z o.o. 
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MPS Technology inwestuje
Firma będąca jednym ze świato-

wych liderów w zakresie odzysku i 
przetwórstwa tytanu rozszerza dzia-
łalność w Częstochowie. Wkrótce 
rozpocznie budowę nowej hali przy 
ulicy Bojemskiego.

MPS Technology Sp. z o.o. powsta-
ła w 2018 r. Na bazie wcześniejszych 
doświadczeń zarządu spółki powstał 
unikalny projekt przetwórstwa tyta-
nu. W jego wyniku powstają pełno-
wartościowe produkty wykorzysty-
wane w branży lotniczej, medycznej 
oraz metalurgicznej – w tym w naj-
większych hutach i odlewniach. Sto-
powy dodatek tytanu do stali zwięk-
sza jej elastyczność, antykorozyjność 
i żaroodporność, poprawia jakość jej 
spawania.  

W nowoczesnej siedzibie spółki 
między ulicami Legionów a Złotą, 
której otwarcie nastąpiło w grudniu 
2019, zamontowano najnowocze-
śniejszą instalację do przerobu odpa-
dów tytanu. Została zaprojektowana 
i wykonana na zamówienie spółki, z 
zachowaniem wszelkich zasad doty-
czących ochrony środowiska. MPS 
Technology stale współpracuje z fir-
mami generującymi odpad tytanu za-
pewniając im wsparcie technologicz-
ne i logistyczne. Wśród partnerów 

biznesowych częstochowskiej spółki 
są m.in. certyfikowani dostawcy Bo-
einga i Airbusa.

MPS wdrożyła system zarządzania 
jakością ISO 9001 oraz REACH, po-
siada też nowoczesne zaplecze labo-
ratoryjne współpracujące z Politech-
niką Częstochowską. Jej efektem jest 
m.in. kilka patentów, w tym prototy-
powy piec próżniowy.

Ma własną flotę samochodów cię-
żarowych, współpracuje z dużymi 
firmami logistycznymi w kraju i na 
świecie.

Teraz firma rozpoczyna nowy 
etap działalności na terenach pohut-
nicznych przy ul. Bojemskiego, gdzie 
wkrótce – po zakończeniu procedur 
administracyjnych - rozpoczną się 
prace związane z budową nowej hali, 
w której produkowane będą m.in. 
mosiężne pręty.

Obecnie firma działa na tere-
nie przy ul. Legionów/Złotej na po-
wierzchni 15 tys. m kw., z czego 7,5 
tys. m zajmują hale przemysłowe, w 
których odbywa się proces odzysku i 
przetwarzania tytanu.

MPS Technology jest obecnie 
przygotowana na rozszerzenie dzia-
łalności także w tej głównej często-
chowskiej siedzibie, w związku z ko-

niecznością ograniczenia pracy huty 
we wschodniej Ukrainie, zagrożonej 
zajęciem przez rosyjskiego agresora. 
Dlatego konieczne jest przeniesienie 
zasadniczej części działalności fir-
my związanej z przetopem tytanu- z 
Ukrainy do Polski.

Forma zatrudnia obecnie w Czę-
stochowie 65 osób, dalszych 50-60 
ma znaleźć zatrudnienie w nowej hali 
produkcyjnej przy ul. Bojemskiego, 
w pobliżu siedziby częstochowskiego 
x-komu. Zakończenie jej instalowa-
nia planowane jest już w listopadzie 
obecnego roku.      

O aktualnym zakresie działalności 
spółki i planach jej rozwoju w naszym 
mieście 19 marca rozmawiali prezy-
dent Częstochowy Krzysztof Maty-
jaszczyk oraz prezes Feliks Kusaiev. 

Ze strony MPS Technology, której 
przedstawiciele dziękowali przedsta-
wicielom miasta za dotychczasowe 
wsparcie organizacyjne i logistyczne, 
obecni byli także wiceprezes Sergii 
Arestenko, prokurent Mateusz Pędzi-
wiatr oraz dyrektor operacyjno-han-
dlowy Wojciech Kotas. Prezydentowi 
towarzyszyła m.in. kierująca Cen-
trum Obsługi Inwestora Urzędu Mia-
sta Częstochowy Anna Tymoshenko.

M.in. na podstawie informacji od 
przedstawicieli MPS Technology w 
Częstochowie.

Fot. z wizyty w biurze, laborato-
rium oraz halach MPS Technology - 

Łukasz Kolewiński (UM)

Czym żyje miasto
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Już 83 dzieci dzięki miejskiemu programowi in vitro
Czym żyje miasto

Dzięki częstochowskiemu programowi dofi-
nansowania procedury in vitro dla par starają-
cych się o dzieci, w marcu na świat przyszła ko-
lejna dziewczynka i chłopczyk.

Tym razem procedura in vitro została przepro-
wadzona w Katowicach w klinikach Angelius Pro-
vita i GynCentrum.

Do tej pory, dzięki częstochowskiemu pro-
gramowi od 2012 roku urodziło się 83 dzieci (43 
dziewczynek oraz 40 chłopców) – w tym 8 par bliź-

niaków.
Od pierwszej edycji program wspiera często-

chowska firma Deltim, która każdemu dziecku 
funduje własnej produkcji wózek. Kolejne z nich 
trafiły do rodziców maluchów.

Z rodzicami dzieci spotkał się w Urzędzie Mia-
sta zastępca prezydenta Piotr Grzybowski.

Informacja z Wydziału Zdrowia UM

Rowerem przez Jurę
200 km dróg rowerowych to cel 

zintegrowanych projektów unijnych 
w subregionie częstochowskim na 
najbliższe lata. 4 kwietnia związek 
gmin oraz samorządowcy podpisa-
li partnerstwo w sprawie realizacji 
trasy nr 17 - Wartostrady.   

Subregion Północny Wojewódz-
twa Śląskiego przygotowuje się do 
realizacji zarówno wspólnych, jak i 
indywidualnych projektów w ramach 
Programu Fundusze Europejskie dla 
Śląskiego 2021-2027.

- Z tej puli unijnych funduszy udało 
się nam zdobyć zapewnienie dofinan-
sowania w wysokości blisko 700 mln 
zł dla całego subregionu – przypomi-
na prezydent Częstochowy a zarazem 
przewodniczący zarządu Związku 
Gmin i Powiatów Subregionu Pół-
nocnego. – Nowe drogi rowerowe, w 
tym Wartostrada, będą promować 
komunikację rowerową w mieście i 
subregionie, służyć rozwojowi trans-
portu niskoemisyjnego, a także wspie-
rać rozwój turystyki na Jurze.     

Jednym z niezbędnych elementów 
procedury poprzedzającej realizację 
zadania są umowy o partnerstwie w 
sprawie takich zintegrowanych inwe-
stycji.

Podpisana 4 kwietnia umowa 
partnerstwa dotyczy projektu „Bu-
dowa trasy rowerowej na obszarze 
Subregionu Północnego Wojewódz-
twa Śląskiego oznaczonej symbolem 
17”, który wpisze się w projekt w skali 
krajowej.  

Trasa nr 17 przebiegać będzie 
głownie wzdłuż Warty (a później na 
południe do granicy ze Słowacją), 
obejmując województwa: śląskie, 
łódzkie, wielkopolskie i lubuskie.

Jej przebieg na obszarze naszego 
subregionu prowadzi – patrząc od 
północy - przez gminy: Kłomnice, 
Mstów, Częstochowa, Olsztyn, Żarki 

i Niegowę.
Długość zaplanowanej trasy ro-

werowej na obszarze subregionu to 
78 km (w tym długość infrastruktury 
niezbędnej do budowy to 48 km).

Trasa nr 17, podobnie jak dwie 
inne trasy w subregionie, zostanie za-
projektowana i wykonana zgodnie z 
założeniami i wytycznymi zawartymi  
w Regionalnej Polityce Rowerowej 
wraz z planem sieci regionalnych tras 
rowerowych dla Województwa Ślą-
skiego.

Projekt współfinansowany będzie 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego 
na lata 2021-2027 (alokacja Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorialnych).

W ramach planowanych do reali-
zacji projektów powstanie w najbliż-
szych latach w subregionie sieć 200 
km dróg rowerowych. Obecnie na 
bazie powstałych koncepcji przygoto-
wywane są programy funkcjonalno-
-użytkowe. Wnioski o dofinansowa-
nie związek subregionalny zamierza 
złożyć  w listopadzie, a w przyszłym 
roku rozpisywane będą – przez po-
szczególne miasta i gminy - przetargi 
wykonawcze. Realizacja inwestycji to 
lata 2025 i 2026.

Umowę partnerstwa dotyczącą re-
alizacji trasy rowerowej nr 17 w Urzę-
dzie Miasta Częstochowy sygnowali:   
•	 ze strony Lidera projektu - Związ-

ku Gmin i Powiatów Subregionu 
Północnego oraz Miasta Często-
chowy – przewodniczący zarządu 
Związku - prezydent Częstocho-
wy Krzysztof Matyjaszczyk, czło-
nek Zarządu Związku i zastępca 
prezydenta Częstochowy Piotr 
Grzybowski oraz Dyrektor Biura 
Związku Wojciech Ostaszewski;

•	 ze strony partnerów projektu: 
burmistrz Olsztyna Tomasz Ku-

charski, burmistrz Żarek Klemens 
Podlejski, wójt Kłomnic Piotr 
Juszczyk, wójt Mstowa Tomasz 
Gęsiarz, wójt gminy Niegowa 
Mariusz Rembak, a także Często-
chowska Organizacja Turystycz-
na (jako partner odpowiedzialny 
za kampanię promocyjno-edu-
kacyjną w projekcie) reprezento-
wana przez prezes Paulę Wypych 
oraz skarbnika Włodzimierza Tu-
taja.

Przebieg drogi rowerowej nr 17 w 
granicach Częstochowy to 20 km w 
tym przebudowa, remont lub nowa 
infrastruktura obejmie tę trasę na 
13,9 km długości. Trasa prowadzić 
będzie:
•	 od południa realizowaną obecnie 

drogą dla rowerów łączącą się z 
istniejącą drogą rowerową w gmi-
nie Olsztyn;

•	 następnie istniejącą drogą rowe-
rową w ul. Korfantego do ul. Ku-
celińskiej

•	 ul. Kucelińską i Trochimowskie-
go do istniejącej infrastruktury w 
obrębie stacji kolejowej Raków

•	 od ul. Dębowej wałami wzdłuż 
Warty do istniejącej infrastruk-
tury rowerowej w obrębie węzła 
drogowego  alei Wojska Polskie-
go/Jana Pawła II

•	 po północnej stronie miasta wa-
łami wzdłuż Warty poprzez prze-
łom Warty do połączenia z gminą 

Mstów.

W ramach inwestycji planowane 
jest budowa nowej infrastruktury (w 
tym na wałach przeciwpowodzio-
wych), przebudowa lub remonty ist-
niejących dróg rowerowych, a także 
wprowadzenie elementów uspokoje-
nia  ruchu na tych odcinkach dróg, na 
których nie jest wymagane tworzenie 
wydzielonej infrastruktury rowero-
wej.  

Podpisane w czwartek partner-
stwo to jedna z trzech umów, jakie 
są zawierane w tym tygodniu. Dwie 
pozostałe dotyczą dróg rowerowych 
nr 6 i 609 i ich budowy na terenie 
subregionu. Ich podpisanie zaplano-
wano 5 kwietnia w Starostwie Powia-
towym w Częstochowie (obie trasy w 
różnym stopniu obejmą Częstochowę 
– trasa nr 6 rangi krajowej to 16 km 
drogi w mieście, w tym 6 km nowej 
infrastruktury, a trasa nr 609  - rangi 
regionalnej - to 2,2 km nowej drogi w 
granicach administracyjnych miasta).

Warto przypomnieć, że w ubie-
głym roku Częstochowa oraz Zwią-
zek Gmin i Powiatów Subregionu 
Północnego zawarły partnerstwo 
na rzecz realizacji unijnego projek-
tu związanego z rozbudową systemu 
informacji pasażerskiej, a także inwe-
stycjami m.in. na placu Rady Europy, 
na Północy i Promenadzie Niemena.

Fot. Grzegorz Skowronek (UM)

Czym żyje miasto
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Kawiarenka dla seniora - od maja
W maju ruszy XIV edycja „Kawiarenki dla 

Seniora”. Podczas spotkania inaugurującego te-
goroczną akcję podsumowano także działania w 
2023 r. Organizatorzy dziękowali przedsiębior-
com za dotychczasowe zaangażowanie i zachęcali 
do włączenia się w tegoroczną edycję.

Spotkanie odbyło się w Restauracji Czeski Film, 
która brała udział w poprzedniej edycji akcji, ser-
wując seniorkom i seniorom kawę lub herbatę za 
symboliczne 2 zł w swoim lokalu sezonowym na 
placu Biegańskiego. Właściciele zadeklarowali, że 
w tym roku również włączą się w akcję, podobnie 
jak kilku innych lokalnych przedsiębiorców z bran-
ży gastronomicznej.

- Dziękuję serdecznie wszystkim przedsiębiorcom, 
którzy włączyli się w akcję w zeszłym roku – pod-
kreślał prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. – Cie-
szę się, że również w 2024 roku możemy te działania 
kontynuować. Dla naszych Seniorek i Seniorów to 
możliwość aktywizacji, wspólnego spędzenia czasu. 
Warto podkreślić, że stają się oni także ambasadora-
mi miejsc, które odwiedzili w ramach „Kawiarenki”.

Na czym polega akcja?
Dzięki uprzejmości lokalnych restauratorów 

częstochowscy seniorzy w wybranych kawiarniach, 

restauracjach i klubach mogą za symboliczne 2 zł 
kupić kawę bądź herbatę. Beneficjentami są miesz-
kańcy Częstochowy (kobiety i mężczyźni powyżej 
60. roku życia), bez względu na wysokość posiada-
nego dochodu. Podstawowym założeniem jest ak-
tywizacja osób w wieku senioralnym oraz umożli-
wienie tej grupie osób pełniejszego udziału w życiu 
społecznym naszego miasta. Akcja wpisuje się w 
działania samorządu w ramach programu „Często-
chowa wspiera Seniorów”.

XIII edycja „Kawiarenki dla Seniora” była re-
alizowana od sierpnia do października 2023 roku. 
Wówczas w akcji wzięło udział 12 lokali gastrono-
micznych. Średnio w tygodniu wydawano od 80 
do 150 kuponów, na podstawie których Seniorzy 
mieli możliwość zakupu kawy lub herbaty za 2 zł. 
Wydano w sumie 1 669 kuponów. „Kawiarenkę” 
w 2023 roku wznowiono po trzech latach przerwy 
związanych z pandemią, dlatego trwała krócej niż 
poprzednie akcje.

Obecnie realizatorzy przygotowują się do star-
tu tegorocznej edycji „Kawiarenki”. Tegoroczna 
akcja ma ruszyć w maju, tak jak to miało miejsce 
podczas edycji realizowanych przed pandemią. O 
szczegółowym terminie oraz wykazie lokali, w któ-
rych będzie można skorzystać z akcji, organizato-

rzy będą jeszcze informować. Aby wziąć udział w 
akcji, trzeba będzie – jak co roku - posiadać kupon 
do wybranego lokalu. To niezbędne z przyczyn lo-
gistycznych oraz ograniczonej liczby miejsc w ka-
wiarniach i restauracjach. Kupony będzie można 
odebrać w częstochowskim MOPS. Obecnie nie są 
jeszcze wydawane.

Kilku restauratorów już zadeklarowało przyłą-
czenie do tegorocznej edycji. Należy podkreślić, że 
bez wsparcia lokalnych przedsiębiorców i otwar-
tości realizacja „Kawiarenki” nie byłaby możliwa. 
Każdy lokal biorący udział w akcji otrzymuje sym-
boliczne oznaczenie „Miejsce przyjazne Seniorom”, 
ze wskazaniem w której edycji bierze udział.

Kontakt w sprawie Kawiarenki:
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Częstochowie, Sekcja ds. Projektów 
i Współpracy Międzysektorowej
Aleja Niepodległości 20/22, pokój nr 4
telefon: 34 322 40 79

Senior

Wizyta wicepremiera
Czym żyje miasto

Wicepremier Polski i minister 
cyfryzacji Krzysztof Gawkowski 
spotkał się z prezydentem Krzysz-
tofem Matyjaszczykiem i dzienni-
karzami, by poinformować, że do 
częstochowskiego samorządu trafi 
850 tys. zł na poprawę cyberbezpie-
czeństwa.

Pieniądze zostaną wykorzystane 
na wzmocnienie odporności oraz 
zdolności do skutecznego zapobiega-
nia i reagowania na incydenty w sys-
temach informacyjnych.

- Częstochowa przez lata pokazy-
wała, że innowacyjność i nowocze-
sne technologie są jej bardzo bliskie, 
m.in. zdobywając nagrodę Forbesa. 
Tworzy krajobraz dobrej współpracy z 
mieszkańcami, wykorzystując kapitał 
społeczny dla budowania tożsamości 
miasta. To jedno z największych miast 
w Polsce, jeśli chodzi o skalę potencja-
łu regionalnego w zakresie technologii 
jak i samego obszaru informatyzacji, 
cyfryzacji, którym się zajmuję - mówił 
wicepremier Krzysztof Gawkowski. 
- Prezydent uświadomił mi, że 128 lat 
temu pierwsze miejskie elektryczne 
lampy były właśnie w Częstochowie. 
Teraz, w erze cyfrowej, Częstochowa 

korzysta z wyjątkowej okazji, aby na-
wiązać do tego dziedzictwa i wykorzy-
stać je na nowo - dodawał.

Program „Cyberbezpieczny Samo-
rząd”, w którym weźmie udział Czę-
stochowa, ma wzmocnić zewnętrzną 
i wewnętrzną ochronę usług cyfro-
wych, które miasto oferuje, a jedno-
cześnie zapewnić mieszkańcom pro-
sty dostęp do nich. Ma przyczynić się 
do rozwoju infrastruktury sieciowej, 
wdrożenia lub aktualizacji polityk 
bezpieczeństwa informacji, wdroże-
nia środków zarządzania ryzykiem w 
cyberbezpieczeństwie, mechanizmów 
i środków zwiększających odporność 
na ataki z cyberprzestrzeni, podnie-
sienia poziomu wiedzy i kompetencji 
urzędników w tym zakresie, przepro-
wadzenia audytów potwierdzających 
uzyskanie wyższego poziomu odpor-
ności na cyberzagrożenia.

- Zależy nam na tym, żeby Polska 
we wspólnocie lokalnej była tak samo 
bezpieczna jak na płaszczyźnie rzą-
dowej. Dzisiaj mamy jedne z najlepiej 
ocenianych w Europie i na świecie in-
stytucji, które chronią Polskę, zwłasz-
cza, że ataków naszych wrogów cały 
czas przybywa. W 2023 roku takich 

incydentów krajowych było ponad 80 
tys., a więc o sto procent więcej niż w 
2022 roku. Dzieje się to przede wszyst-
kich w obszarze samorządowym, który 
jest najmniej monitorowany - opowia-
dał wicepremier.

- Miasta, które chcą się rozwijać 
w oparciu o nowoczesne technologie, 
muszą być bezpieczne. W Częstocho-
wie wychodzimy z założenia, że po-
winny one służyć w życiu codziennym, 
czynić je prostszym i wygodniejszym 
dla mieszkanek i mieszkańców. Już je 
wykorzystujemy, choćby poprzez pio-
nierską aplikację „My talent”, współ-
pracę szkół zawodowych z uczelniami 
wyższymi. Dzięki temu, że Częstocho-

wa jest otwarta na nowe technologie i 
programowi „Teraz Lepsza Praca” roz-
wijamy się właśnie w tym kierunku. 
Liczymy na to, że nasz program będzie 
wzbogacony o cały komponent po-
wstawania w naszym mieście nowych, 
jeszcze lepszych i zaawansowanych cy-
frowo miejsc pracy - mówił prezydent 
Krzysztof Matyjaszczyk.

W spotkaniu poświęconym cyber-
bezpieczeństwu i miejskim innowa-
cjom uczestniczyli również zastępca 
prezydenta Częstochowy Piotr Grzy-
bowski i dyrektor Urzędu Miasta Ma-
rek Czerwiński, odpowiedzialny za 
wdrożenie ochrony miejskiej cyber-
przestrzeni.
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Za nami pełne wiosny Senioralia
Senior

Pięć tysięcy seniorek i seniorów 
bawiło się w Hali Sportowej Czę-
stochowa. Podczas drugiego dnia 
wiosennej odsłony Senioraliów na 
scenie wystąpili Andrzej Rybiński, 
zespół Grube Ryby i Skaldowie.

- Zabieramy Was w tę wspaniałą 
podróż, a właściwie na ucztę muzycz-
ną - mówił podczas otwarcia imprezy 
prezydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk. - Jako pierwszy na sce-
nie wystąpi nieliczący godzin i lat An-
drzej Rybiński. Później będziemy mieli 
okazję zobaczyć prawdziwą perełkę w 
wersji symfonicznej, czyli Grube Ryby. 
Na koniec zespół Skaldowie. To jednak 
nie koniec. Dla tych, którzy naprawdę 
poczują energię, siłę i moc potańcówka 
pod opieką didżeja. Życzę udanego i 
niezapomnianego wieczoru.

Wiosenne Senioralia rozpoczę-
ły się od przekazania seniorkom i 
seniorom przez prezydenta Często-
chowy Krzysztofa Matyjaszczyka, 
jego zastępcę Jarosława Marszałka 
oraz przewodniczącego Rady Miasta 
Zbigniewa Niesmacznego kluczy do 
bram miasta.

Dla uczestników przygotowa-
no poczęstunek oraz liczne atrakcje 
związane z aktywnością fizyczną i 
zdrowiem (zajęcia zumba, zdrowy 
kręgosłup oraz gimnastyka). W holu 
głównym Hali Sportowej Częstocho-
wa można było odwiedzić stoiska or-
ganizacji i instytucji działających na 
rzecz seniorów.

Drugi dzień Senioraliów, czyli 5 
kwietnia, zdominowały koncerty. 
Rozpoczął Andrzej Rybiński. Wyjąt-
kowym wydarzeniem był charyta-
tywny koncert „Grube Ryby Symfo-
nicznie”, który odbył się w formule 
pojedynku muzycznego – “Urzędnicy 
kontra reszta świata”. O stronę mu-
zyczną zadbali m.in. zastępca prezy-
denta Częstochowy Jarosław Mar-
szałek, senator Wojciech Konieczny, 
profesor Stefan Nowak, prezes Hali 
Sportowej Częstochowa Daniel Woch 

oraz muzycy i chór Filharmonii Czę-
stochowskiej. Swoje umiejętności wo-
kalne zaprezentowali zastępcy prezy-
denta Częstochowy Ryszard Stefaniak 
i Piotr Grzybowski. Wystąpiły też 
częstochowskie urzędniczki - Olga 
Przybylik oraz Iwona Kowalczyk.

Po stronie przeciwników zoba-
czyliśmy m.in: Michała Króla - pre-
zesa Wodociągów Częstochowskich, 
Pawła Koniecznego - prezesa ZGM 
TBS, Zbigniewa Cierpiała - wicepre-
zesa Wodociągów Częstochowskich, 
Tomasza Kucharskiego - burmistrza 
Olsztyna, śpiewaczkę Małgorzatę Sia-
dlak i prezesa Sobreko Bartka Czaję.

Gwiazdą wieczoru był zespół Skal-
dowie, który zagrał swoje największe 
przeboje. Imprezę zamknęła potań-
cówka przy muzyce DJ-a.

Fot. Łukasz Kolewiński / UM
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Kultura
Złote Maski dla Częstochowy

Teatr im. Adama Mickiewicza 
otrzymał najlepszy prezent z okazji 
zbliżającego się Międzynarodowego 
Dnia Teatru. To trzy (a właściwie 
cztery) Złote Maski przyznane pod-
czas poniedziałkowej gali.

Po blisko trzech dekadach Często-
chowa ponownie została gospoda-
rzem gali wręczenia Złotych Masek 
(poprzednia miała miejsce za dyrek-
tury Henryka Talara). To efekt ubie-
głorocznego zwycięstwa, gdy spektakl 
„Kandyd, czyli optymizm” w reżyserii 
Rafała Szumskiego kapituła konkursu 
uznała za najlepszą produkcję 2022 r.

25 marca (na dwa dni przez 62. 
Międzynarodowym Dniem Teatru) 
w gmachu przy ul. Kilińskiego pod-
sumowano teatralny rok 2023 w wo-
jewództwie śląskim. Do Częstochowy 
zjechali dyrektorzy śląskich teatrów, 
aktorzy i twórcy nominowanych spek-
takli, członkowie kapituły (Często-
chowę reprezentują Joanna Warońska 
i Tadeusz Piersiak), przedstawiciele 
mediów… Wśród zgromadzonych 
gości znaleźli się zastępcy prezydenta 
miasta Częstochowy: Jarosław Mar-
szałek, Piotr Grzybowski i Ryszard 
Stefaniak. Uroczystość poprowadziła 
dziennikarka Ewa Niewiadomska.

W imieniu władz miasta głos zabrał 
Piotr Grzybowski. – Mam zaszczyt 
przywitać Państwa w Częstochowie, 
stolicy subregionu północnego woje-
wództwa śląskiego. Jest nam naprawdę 
bardzo miło gościć państwa w naszym 
teatrze, szczególnie że mamy tę okazję 
dzięki temu, że „Kandyd” wygrał po-
przednią edycję Złotych Masek. Życzę 
dużo emocji i wzruszeń, gratulujemy 
wszystkim nominowanym, a w sposób 
szczególny zwycięzcom – mówił.

Emocji i wzruszeń rzeczywiście 
nie brakowało. Pomiędzy poszcze-
gólnymi kategoriami częstochowski 

zespół teatralny prezentował frag-
menty utytułowanego „Kandyda”. 
Galę rozpoczęto od wręczenia nagród 
specjalnych - imienia Leny Starke, 
Adama Baumana i Zbigniewa Gru-
cy. Pozostałe, regulaminowe statuetki 
przyznawali laureatom zastępca pre-
zydenta Częstochowy Jarosław Mar-
szałek oraz przewodniczący kapituły 
konkursu Tomasz Kordon.

Złote Maski za 2023 r. przyznano 
w jedenastu kategoriach. Dla Często-
chowy kluczowymi były te dotyczą-
ce choreografii/ruchu scenicznego, a 
także najlepszej roli kobiecej oraz mę-
skiej w spektaklach dramatycznych. 
W tych dziedzinach nominacje otrzy-
mali bowiem: choreograf Szymon 
Michlewicz-Sowa za spektakl „Karie-
ra Nikodema Dyzmy” w reżyserii Ga-
briela Gietzky’ego, Hanna Zbyryt za 
rolę Kustoszki w „Zemście” w reżyse-
rii Joanny Drozdy oraz Adam Hutyra 
wyróżniony podwójnie - za tytułową 
rolę Dyzmy oraz Cześnika Macie-
ja Raptusiewicza w przedstawieniu 
opartym na komedii Aleksandra Fre-
dry.

I w takiej właśnie kolejności roz-
strzygano te kategorie. Ku wielkiej 
radości każda z nominacji przerodzi-
ła się w statuetkę. Nie licząc ubiegło-
rocznej Złotej Maski dla „Kandyda”, 
poprzedni taki sukces częstochowski 
teatr świętował w 2014 r., gdy nagro-
dy trafiły do Michała Kuli i Macieja 
Półtoraka. Jednak potrójnego „złota” 
w tym stuleciu wcześniej nie odnoto-
wano.

Pulę nagród można właściwie roz-
szerzyć do czterech „Masek”, ponie-
waż nagrodę dla najlepszej reżyserki 
otrzymała Agata Bizuk-Brajczewska, 
która od sezonu 2023/2024 pełni 
funkcję konsultantki ds. programo-
wo-artystycznych częstochowskiej 

sceny. Choć statuetka przypadła jej 
za zrealizowany na deskach Teatru 
Lalek Banialuka im. Jerzego Zitzma-
na w Bielsku-Białej „Ślub” Witolda 
Gombrowicza, laureatka podkreślała, 
że traktuje ją również jako wyróżnie-
nie dla Częstochowy i dowód na to, że 
Teatr im. Adama Mickiewicza zmie-
rza w dobrym kierunku.

Złote Maski
Corocznie, z okazji Międzynaro-

dowego Dnia Teatru, przyznawana 
jest nagroda teatralna Złote Maski w 
województwie śląskim za szczególne 
osiągnięcia artystyczne w zakresie 
sztuki teatralnej. Tradycja sięga 1967 
roku. Złotymi Maskami nagradzały 
artystów regionalne media oraz woje-
wodowie czterech województw - ka-
towickiego, bielskiego, częstochow-
skiego i opolskiego. Od 1999 r. opiekę 
nad nagrodą przejęło województwo 
śląskie.

Złote Maski przyznaje Zarząd Wo-
jewództwa Śląskiego na podstawie 
propozycji komisji złożonej z eksper-

tów w dziedzinie teatru.
Złote Maski przyznawane są w 

11 kategoriach: spektakl roku – na-
groda dla instytucji; spektakl dla 
młodych widzów – nagroda dla in-
stytucji; aktorstwo za rolę kobiecą w 
spektaklach dramatycznych; aktor-
stwo za rolę męską w spektaklach 
dramatycznych; aktorstwo za rolę w 
teatrach lalkowych; aktorstwo za rolę 
wokalno-aktorską; aktorstwo za rolę 
drugoplanową; reżyseria; scenogra-
fia; choreografia/ruch sceniczny oraz 
nagroda specjalna.

Fot. Grzegorz Skowronek
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Bądź eko

Kultura

Bioodpady - cenne paliwo?

Konkurs na dyrektora Teatru im. Adama Mickiewicza

Bioodpady nazywane są inaczej odpadami 
organicznymi z uwagi na to, że powstają w na-
szych gospodarstwach domowych, gastronomii 
czy innych jednostek zajmujących się handlem 
i obrotem żywnością. Bioodpady ulegają proce-
sowi biodegradacji, czyli biochemicznemu roz-
kładowi związków organicznych takich jak np. 
glukoza na proste związki nieorganiczne pod 
wpływem mikroorganizmów.

Innymi czynnikami, które mogą przyspieszyć 
proces biodegradacji są powietrze, woda czy tlen. 
Proces ten stał się bardzo popularny i najczęściej 
występuje w biocenozach, biologicznych oczysz-
czalniach ścieków czy na składowiskach odpadów. 
Bioodpady stanowią ok. 60% wszystkich odpadów 
wytwarzanych przez jedną osobę, są to w głównej 
mierze: obierki z warzyw i owoców, łupiny orze-
chów, skoszona trawa, gałęzie, kwiaty.

Jeśli chcemy, aby powyższy proces przebiegał 
bez żadnych zakłóceń musimy pamiętać, aby nie 
zanieczyszczać frakcji organicznej innymi zbęd-
nymi odpadami. Jednym z produktów procesu 
biodegradacji jest powstający na składowiskach 
odpadów biogaz, zwany gazem wysypiskowym, 
który jest mieszaniną gazów powstałą przy ogra-
niczonym dostępie tlenu. Powstały biogaz najczę-
ściej oczyszczany jest techniką płuczki wodnej, w 

efekcie czego uzyskujemy biometan, który po od-
powiednim przygotowaniu stanowi znakomitą al-
ternatywę dla paliw ciekłych takich jak gaz ziemny 
CNG. Otrzymany gaz jako zielone biopaliwo, sto-
suje się obecnie do napędzania silników pojazdów 
miejskich w wielu europejskich aglomeracjach. 
Inną znaną metodą zagospodarowania bioodpa-
dów jest poddanie ich procesowi fermentacji me-
tanowej, polegającej na beztlenowym rozkładzie 
substancji organicznych również przez mikroor-
ganizmy w specjalnie przeznaczonych na ten cel 
komorach fermentacyjnych, czy biogazowniach. 
Produktem jest także biogaz o wysokiej zawartości 
metanu zbierany następnie w oddzielnej komorze. 
W procesie powstaje również poferment, który 
może być wykorzystywana jako nawóz pod upra-
wy. Bioodpady to nie śmieci, to główny składnik 
wielu złożonych i naturalnych procesów poprawia-
jących między innymi jakość kupowanej żywności, 
ale to także zielone paliwo przyszłości. 
Bądź rozważny, segreguj śmieci!

Autor: inżynier Brunon Hadaś, student kierun-
ku Inżynieria Środowiska na Wydziale Infrastruk-

tury i Środowiska Politechniki Częstochowskiej, 
członek Studenckiego Koła Naukowego GeneInUse

Do 26 kwietnia 2024 roku należy 
składać dokumenty w ogłoszonym 
konkursie na kandydata na stano-
wisko dyrektora Teatru im. Adama 
Mickiewicza.

Kandydat musi mieć m.in. wy-
kształcenie wyższe magisterskie – w 
dziedzinie sztuki, nauk humanistycz-
nych lub społecznych, minimum 
5-letnie doświadczenie zawodowe, 
minimum 3-letnie doświadczenie 
zawodowe na stanowisku kierowni-
czym w instytucjach kultury związa-
nych z działalnością teatralną lub w 
ich nadzorowaniu; musi też przed-
stawić program realizacji zadań w 
zakresie bieżącego funkcjonowania i 
rozwoju Teatru im. Adama Mickiewi-
cza w Częstochowie.

Wymagania dodatkowe obejmu-
ją m.in. znajomość zakresu działal-
ności teatru, znajomość przepisów 
ustawy o organizowaniu i prowadze-
niu działalności kulturalnej; ustawy 
o samorządzie gminnym, ustawy o 
samorządzie powiatowym, ustawy 
o ograniczeniu prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej przez osoby 
pełniące funkcje publiczne, ustawy 
o finansach publicznych, ustawy pra-

wo zamówień publicznych, ustawy 
kodeks pracy, umiejętność zarządza-
nia projektami z zakresu kultury oraz 
promowania prowadzonych działań, 
znajomość zagadnień związanych z 
pozyskiwaniem pozabudżetowych 
środków finansowych, znajomość 
lokalnych i krajowych środowisk 
twórczych, umiejętność kierowania 
zespołem, umiejętność szybkiego 
podejmowania decyzji, kreatywność, 
komunikatywność i umiejętność 
działania w warunkach dużego ob-
ciążenia stresem.

Wymagane dokumenty i oświad-
czenia można składać w terminie od 
26 marca do 26 kwietnia 2024 roku 
pocztą na adres: Urząd Miasta Czę-
stochowy, ul. Śląska 11/13, 42-217 
Częstochowa w zamkniętej kopercie, 
z dopiskiem: „Nie otwierać - Konkurs 
na kandydata na stanowisko Dyrek-
tora Teatru im. Adama Mickiewicza 
w Częstochowie”  lub złożyć bezpo-
średnio w kancelarii Urzędu Miasta 
Częstochowy przy ul. Śląskiej 11/13.

Przewidywany termin rozpatrze-
nia złożonych ofert - do 31 lipca 2024 
roku. Kandydaci zakwalifikowani do 
konkursu zostaną dodatkowo poin-

formowani o dokładnym jego termi-
nie i szczegółach procedury konkur-
sowej.

Kandydat może uzyskać informa-
cje na temat działalności Teatru im. 
Adama Mickiewicza oraz dokumen-
ty dotyczące warunków organiza-
cyjno-finansowych funkcjonowania 
ww. instytucji, w Wydziale Kultury i 
Sportu Urzędu Miasta Częstochowy, 
al. Najświętszej Maryi Panny 45A, 
a także może kontaktować się w tej 
sprawie pod numerem telefonu 34 37 
07 327.

Korespondencja z kandydatami 

odbywać się będzie w formie elektro-
nicznej, dlatego należy podać adres 
e-mail do kontaktu w sprawie proce-
dury konkursowej.

Dodatkowe informacje o procedu-
rze konkursowej można uzyskać pod 
nr telefonu: 34/3707228 lub pod nu-
merem  34/3707286.

Wszelkie szczegóły można znaleźć 
w ogłoszeniu o naborze

Informacja o wyniku naboru 
umieszczona zostanie na stronie in-
ternetowej BIP Urzędu Miasta Czę-
stochowy

https://ekombud.pl/blog/bioodpady-czyli-odpady-
-biodegradowalne-definicja-i-postepowanie/

https://www.holcim.pl/blog/cementownia-kluczo-
wym-filarem-dla-gospodarki-odpadami
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Mikropark przy Al. Niepodległości

Parki kieszonkowe, inaczej anek-
sy zielone lub mini-parki, to nie-
wielkich rozmiarów miejsca odpo-
czynku dla mieszkańców dużych 
miast. Ich rozmiar sięgać może 
maksymalnie 5000 m2. Takie zie-
leńce często tworzone są na poje-
dynczej małej niezabudowanej par-
celi lub na niewielkim fragmencie 
gruntu o nieregularnym kształcie 
między działkami budowlanymi. To 
wszystko sprawia, że mini-parki sta-
ją się  swoistą enklawą w zwartej za-
budowie. Otwarcie parku kieszon-
kowego przy Al. Niepodległości 46 a 
/ 48 to kolejne proekologiczne dzia-
łanie zrealizowane przez ZGM TBS 
Sp. z o.o. w Częstochowie. W ww. 
miejscu zasadzono tuje oraz różne-
go rodzaju drzewa. Wkrótce pojawi 
się także winorośl. W mikroparku 
postawiono ławki, kosze na śmieci 
i stojak na rowery. Dodatkowo wy-
remontowano mocno wysłużony 
chodnik. Mikropark będzie służył 
mieszkańcom pobliskich budynków 
wspólnot mieszkaniowych.

- Mieszkańcy powinni mieć prze-
strzeń do życia i odpoczynku. Dobrze, 
żeby była ona blisko domu i w zgodzie 
z trendami w ekologii. Dodatkowo 
dzięki takim miejscom sąsiedzi mogą 
się lepiej poznać, co sprzyja budowa-
niu więzi społecznych – mówi Paweł 
Konieczny, prezes zarządu, dyrek-
tor naczelny ZGM TBS Sp. z o.o. w 
Częstochowie.

Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej TBS w Częstochowie takie 
działania realizuje w ramach miej-
skiego programu „CzęstoZielona”. 
Jego celem jest walka ze smogiem, 
stworzenie przyjaznego otoczenia 
mieszkańcom zasobów komunalnych 
i wspólnot mieszkaniowych oraz dba-

łość o środowisko naturalne.  Pro-
gram to także odpowiedź na prośby 
lokatorów, którzy apelują o zmiany w 
jakości miejskiego krajobrazu.  

Dotychczas ZGM TBS oddał do 
użytku mieszkańców trzy podobne 
mini parki. Pierwszy powstał przy 
ulicy Żareckiej 42. W ramach tej in-
westycji zasadzono 15 drzew, w tym 
graby, klony i brzozy oraz krzewy. Do 
dyspozycji mieszkańców jest także 7 
ławek, stół do gry w szachy, huśtaw-
ka oraz piaskownica. Teren wyłożono 
kostką brukową. ZGM TBS w Często-
chowie zmodernizował także aneks 
zielony u zbiegu ulic Waszyngtona 
i Stryjeńskiej w centrum miasta. W 
ramach tej inwestycji usunięto stare 
nasadzenia, a w ich miejsce zasadzo-
no krzewy (w tym winorośl) i drzewa 
(w tym brzozy, graby, klony). Dodat-
kowo zainstalowano ławki, stojaki na 
rowery i kosze na śmieci. Cały teren 
gruntownie oczyszczono  i wyłożono 
kostką brukową. Jest to kolejne – po 
mini-parku przy ulicy Żareckiej 42 
– miejsce do wypoczynku dla lokato-
rów zasobów komunalnych. Kolejny 
z parków powstał przy Alei Niepod-
ległości 29.  Utwardzono tu alejki i 
zamontowano ławki. Pojawiło się tam 
też 14 nowych drzew: brzozy, sosny 
czarne  i klony pospolite. Dodano 
elementy małej architektury (ławki, 
kosze, stojak rowerowy, stół i siedzi-
ska do gry w szachy), nawierzchnię 
wykonano z gumowej maty przero-
stowej oraz wyposażono plac zabaw.

Poza parkami kieszonkowymi 
ZGM TBS realizuje również program 
„Ławeczka ZGM TBS”.W ramach 
tego programu miejska spółka zain-
stalowała w różnych punktach miasta 
59 zestawów: ławka + kosz. Infra-
strukturę wypoczynkową uzupełnio-

no o nasadzenia. Przy każdym z kom-
pleksów zasadzono po 8 krzewów i 2 
drzewa.

Na prośbę lokatorów zasobów ko-
munalnych miejska spółka postano-
wiła także „odmienić” osłony śmiet-
nikowe. Na 40 miejskich osłonach 
pojawiły się winobluszcze. Ich zaletą 
jest szybki wzrost, duża powierzch-
nia liści i efektowne przebarwienie w 
okresie jesiennym.

Zakład Gospodarki Mieszkanio-
wej „TBS” cyklicznie prowadzi rów-
nież akcję edukacyjną pod hasłem 
„Czyste podwórko”. Jej celem jest za-
chęcenie mieszkańców do sprzątania 
po swoich psach. W ramach akcji w 
całym mieście ustawiono tabliczki w 
kształcie czworonogów z zabawny-
mi napisami oraz tablice w kształcie 
znaków drogowych. Mają one przy-
pominać częstochowianom o obo-
wiązującym w mieście „Regulaminie 
utrzymania czystości i porządku na 
terenie miasta Częstochowy”.    

Dzięki wspólnej akcji promocyjnej 
miejskich spółek: Zakładu Gospodar-
ki Mieszkaniowej TBS i Częstochow-
skiego Przedsiębiorstwa Komunalne-
go w ubiegłych latach od mieszkanek 
i mieszkańców miasta odebrano bli-
sko 5 ton elektrośmieci.

Czym żyje miasto
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Wyrwani z ciszy czterech ścian

Samotność jest cicha, niewidoczna. Człowiek 
samotny pozostawiony sam sobie staje się apa-
tyczny, wycofany, zdarza się, że bywa nerwowy i 
agresywny wobec innych lub samego siebie. Każ-
dy z tych stanów oddala go od ludzi i utwierdza 
w przekonaniu o braku zrozumienia dla jego po-
trzeb. A przecież obcowanie z drugim człowie-
kiem, życie w społeczeństwie jest wartością samą 
w sobie, istotną dla każdego z nas. 

A co, jeśli do samotności dołącza starość? Wte-
dy samotność może oznaczać bycie niewidzialnym. 
„Wcześniej to codziennie rano trzeba było wstać i 
iść do pracy. A pracowałam w sklepie, to ludzi było 
sporo. Pogadało się, pośmiało. Po pracy zakupy, no 
i do domu, a tam dzieci, pranie, gotowanie. No wia-
domo, ciągle coś się działo. A teraz sił mniej, a w 
domu cicho, tyle co telewizor gra.” - mówi jedna z 
uczestniczek Klubu Seniora „Złote lata”, działające-
go w ramach Fundacji Chrześcijańskiej „Adullam”.

Starość przeżywana w samotności oddala czło-
wieka od rzeczy, które się dzieją wokół niego tu i 
teraz, jednocześnie zamykając go w świecie we-
wnętrznym – tym radosnym, wypełnionym wspo-
mnieniami pięknych chwil, które wraz z upływem 
czasu stają się jeszcze cenniejsze, jak i tym smutnym 
i bolesnym, w którym pojawiają się myśli o przemi-
janiu, poczucie niezrozumienia, zapomnienia, jak i 
wyczekiwanie – na telefon, na obiecane spotkanie, 
na kolejny dzień. „Spokojne życie na emeryturze”, 
które w młodości, w natłoku codziennych zadań, 
jawiło jako ucieleśnienie „zasłużonego wypoczyn-
ku”, może potęgować ból fizyczny, psychiczny i du-
chowy, jeśli nie przebiega w zaspokojeniu potrzeby 
bliskości.

Sposobem na „wyrwanie się z ciszy” jest spotka-
nie z drugim człowiekiem. Nawet te krótkie, prze-
lotne kontakty – z sąsiadem na klatce schodowej, 
ze sprzedawcą w sklepie, z przypadkowym prze-
chodniem na spacerze – mogą stać się momen-
tami szczególnie wyczekiwanymi. Proste wyrazy 
bliskości, sympatii i życzliwości, miłe słowa i gesty, 
przełamują rutynę dnia i dają poczucie wspólnoty, 
wzmacniając odporność na różne sytuacje dnia co-
dziennego.

„Gdy pojawiła się choroba to już było cię-
żej wyjść do ludzi. Bo tu coś boli, wszystko robię 
wolniej, na przystanek też ciężej dojść. Ale wyjść 
trzeba, bo jak to tak samemu cały dzień siedzieć.” 
– opowiada kolejna z uczestniczek fundacyjnego 
Klubu Seniora.

O starości i o samotności nie lubimy myśleć. 
A przecież starość jest nieunikniona i wcale nie 
musi być samotna i smutna. Są miejsca, w których 
seniorzy mogą dobrze spędzić czas, otoczeni ludź-
mi, którzy są gotowi wysłuchać, zrozumieć i wes-
przeć, a przede wszystkim wspólnie z nimi doce-
nić, że w życiu każda chwila jest ważna i cenna. W 
Klubie Seniora „Złote lata” mimo dojrzałego wieku 
uczestników, wciąż przekonujemy się na nowo, że 
gdy przyjdzie do nas coś dobrego warto pochylić 
się nad tym, nacieszyć tym i za to podziękować. Bo 
wdzięczność uczy nas, że dobro, którego doświad-
czamy i które możemy poradować innym jest i za-
wsze będzie TERAZ. A ludzie wokół nas pomogą 
nam się tym dobrem podzielić i nim nasycić w co-
dziennej chwili szczęścia. 

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”
Klub Seniora „Złote lata”

ul. Krakowska 34, 42-200 Częstochowa

Zdjęcia ze Śniadania Wielkanocnego 
wykonała Marta Brzeska

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”

Pół setki wystawców, blisko tysiąc odwiedzających

W  Klubie „Politechnik” odbyła 
się kolejna edycja Targów Pracy Po-
litechniki Częstochowskiej. Cieszy-
ła się bardzo dużym zainteresowa-
niem studentów i absolwentów.

To inicjatywa zorganizowana przez 
Biuro Karier i Dział Promocji uczelni. 
Wydarzenie to okazja dla firm, które 
chcą zaprezentować się lokalnej spo-
łeczności. W tym roku zgłosiło się 50 
wystawców reprezentujących bardzo 
różne branże: motoryzacji, energety-
ki, elektroniki, budownictwa, sprzętu 
obronnego, sektora IT, marketingu 
i HR, przetwórstwa spożywczego, 
transportu i spedycji, recyklingu i od-
nawialnych źródeł energii, automa-
tyki linii produkcyjnych, wyrobów 

szklanych, stalowych i aluminiowych, 
produkcji tworzyw sztucznych i opa-
kowań, przemysłu kosmetycznego, 
ubezpieczeń i finansów, agencji pracy, 
edukacji. Nie zabrakło również insty-
tucji publicznych, takich jak: Powia-
towy Urząd Pracy, Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych, Ochotnicze Hufce 
Pracy i Centrum Edukacji i Pracy 
Młodzieży w Częstochowie, Agencja 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Po-
licja, Służba Więzienna, Punkt Infor-
macyjny Funduszy Europejskich. Ta 
różnorodność wystawców powoduje, 
że Targi są atrakcyjne z punktu wi-
dzenia osób, które szukają możliwo-
ści rozwoju zawodowego.

Targowe stoiska odwiedziło blisko 
tysiąc osób, które skorzystały z okazji, 
by poznać oczekiwania pracodawców 
i zaznajomić się ze specyfiką pracy w 
danym przedsiębiorstwie lub organi-
zacji.

Targi Pracy w Politechnice Czę-
stochowskiej odbywają się już od 
kilkunastu lat. Corocznie gromadzą 

licznych wystawców, firmy z wielu 
branż przemysłu i gospodarki z ca-
łej Polski oraz studentów i osoby po-
szukujące pracę. Targi Pracy stały się 
rozpoznawalnym i wysoko cenionym 
przedsięwzięciem wśród przedstawi-
cieli biznesu lokalnego, regionalnego 
i ogólnopolskiego.

Patronat Honorowy nad Targami 
objęli: Rektor Politechniki Często-
chowskiej prof. dr hab. inż. Norbert 
Sczygiol, Prezydent Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk oraz Woje-
wódzki Urząd Pracy w Katowicach.

Praca
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Felieton

Moim zdaniem
Szklanka jest do połowy pełna 

albo do połowy pusta. Zależy kto, 
kiedy i z jakiej pozycji to ocenia. No 
i jakie chce wywrzeć wrażenie na od-
biorcach. Oceny – zwłaszcza te poli-
tyczne i doraźne, dalekie są z reguły 
od obiektywizmu. Często widać to w 
pierwszych reakcjach partyjnych lide-
rów i ich sztabów na rezultat zakoń-
czonych właśnie wyborów, kiedy to 
okazuje się, że zwycięzców jest wielu. 
Pole do żarliwego przekonywania o 
własnym sukcesie jest oczywiście tym 
większe, im bardziej wynik wyborczy 
wymyka się jednoznacznej ocenie. 
Tak było niewątpliwie w przypadku 
niedawnych wyborów samorządo-
wych i prezentacji ich wstępnych re-
zultatów w skali całego kraju.

Szklanka do połowy pełna (lub do 
połowy pusta) dobrze obrazuje też 
skalę społecznego zaangażowania w 
te wybory na szczeblu lokalnym i re-
gionalnym. Okazuje się, że prodemo-
kratyczny entuzjazm, jaki udało się 
rozbudzić w polskim społeczeństwie 
przed październikowymi wyborami 
parlamentarnymi, co skutkowało re-
kordową frekwencją, nie jest łatwo 
utrzymać w głosowaniu, które do-
tyczy spraw przestrzennie nam naj-
bliższych oraz kandydatów nierzadko 
znanych nam osobiście.   

W Częstochowie 7 kwietnia do 
urn poszła minimalnie ponad połowa 
uprawnionych, co nie jest oczywiście 
wynikiem jakoś szczególnie słabym, 
zwłaszcza na tle innych dużych miast 
w województwie śląskim. Tam zano-
towano z reguły frekwencję jeszcze 
o kilka punktów procentowych niż-
szą. Zestawiając to jednak z blisko 
77% wyborców, którzy pospieszyli w 
Częstochowie do lokali wyborczych 
15 października ubiegłego roku, wi-
dać że mobilizacja w celu spełnienia 
„obywatelskiego obowiązku” była 
jednak wiosną tego roku dużo niższa. 
Co ciekawe, tym razem frekwencyj-
nie samo miasto zdystansowały oko-

liczne powiaty – częstochowski ziem-
ski (57,4%), myszkowski (56,3%), 
zawierciański (57,7%), a nawet kło-
bucki (52,7%), choć ostatnio notowa-
ły wyniki słabsze niż w Częstochowie. 

Niezależnie od tego, czy na fakt 
mniejszego zaangażowania w samo-
rządowe głosowanie wpływ miała 
piękna pogoda (wyjazd w plener od-
dalił nas od miejskich urn), tradycyj-
nie mniejsza popularność samorzą-
dowców od krajowych „celebryckich” 
polityków czy też fałszywa świado-
mość, że mój głos w tych wyborach 
mniej waży i ma mniejsze znaczenie 
dla naszej wspólnej przyszłości – 
warto znaleźć w sobie motywację, by 
wziąć udział przynajmniej w II turze. 
Ta odbędzie się w prawie 750 polskich 
miastach i gminach 21 kwietnia, tak-
że w Częstochowie. 

To będzie już rozgrywka tylko 
między dwójką kandydatów na wójta, 
burmistrza lub prezydenta miasta, co 
nie znaczy że ta „dogrywka” ma mieć 
mniejsze znaczenie.

Im więcej ludzi weźmie udział w 
głosowaniu, tym mocniejsza będzie 
legitymacja tego, kogo wybierze więk-
szość. Z drugiej strony - nieobecni 

będą mieć oczywiście mniejsze mo-
ralne prawo do narzekania na lokalną 
władzę, bo sami odebrali sobie prawo 
do współdecydowania.             

Większe zainteresowanie sprawa-
mi publicznymi, także w wymiarze 
miejskim czy gminnym, może sprzy-
jać jakości samorządowego rządze-
nia. Bez względu na to, czy to zain-
teresowanie jest życzliwe, neutralne 
czy „konstruktywnie” krytyczne. 
Byle było autentyczne, a jednocześnie 
niepodszyte zbyt mocno interesem 
politycznym, mającym na celu np. 
„grillowanie” konkurentów. Trudno 
wówczas mówić o obiektywnej oce-
nie lokalnej rzeczywistości. Dla ta-
kich osób „szklanka” samorządowych 
dokonań politycznego przeciwnika 
będzie nawet bardziej niż w połowie 
pusta.

Mam świadomość, że dla osób 
mniej „siedzących” w lokalnych spra-
wach i mniej znających samorząd, 
ocena – zarówno kandydatów w wy-
borach, jak i dotychczasowej pracy 
osób sprawujących ważne samorzą-
dowe funkcje, może nie być łatwa ani 
oczywista.

Wyrobienie sobie w miarę wia-

rygodnego i obiektywnego poglą-
du wymaga minimum wysiłku, tym 
bardziej że trudno tu bezkrytycznie 
polecić opinie i komentarze pojawia-
jące się np. w mediach społecznościo-
wych, z których wiele tworzonych jest 
niestety przez osoby niemające blade-
go pojęcia o problematyce samorzą-
dowej.    

Nie powinno nas to zniechę-
cać do brania odpowiedzialności za 
przyszłość miasta, w którym żyjemy. 
Wszak sam fakt, że codziennie ko-
rzystamy z miejskiej infrastruktury, 
usług komunalnych, publicznych 
środków transportu, obiektów spor-
towo-rekreacyjnych, szkół, przed-
szkoli czy instytucji pomocowych 
prowadzonych przez samorząd, daje 
nam już pewną lokalną wiedzę.

Dla kogo i na ile ta szklanka jest 
przynajmniej w połowie pełna? Wy-
bory dają szansę na odpowiedź, raz 
bardziej racjonalną, czasem może 
mniej, ale to też jest wpisane w demo-
krację.

Gorszy scenariusz to potwierdze-
nie powiedzenia: mądry Polak po 
szkodzie… poprzez nieobecność.

Włodzimierz Tutaj


